³ The bishops of Liège and Verdun raised money to pay Godfrey of Bouillon in exactly the same way (MGH SS x. 498; xx. 499).

⁴ Florence of Worcester corroborates this account (FW ii. 40).

⁵ This indicates that their father Richard either was dead or had entered religion by 1088; cf. FW ii. 23, Douglas, *Domesday Monachorum*, p. 40.

pontifex ipse cum Eustachio Boloniensi et Rodberto Belesmensi et insigni phalange armatorum Rofense castrum tenuit, ibique duobus municipiis quæ rex construxerat in giro artatus cum dedecore cessit, et de toto Albionis regno irrecuperabiliter exheredatus recessit.¹ Deinde in Normannia cum sese rex uindicaret, et fratrem suum a quo iniuste et frustra impugnatus fuerat impugnaret, et baronibus cupiditate seu timore ad eum flexis magnam portionem Normanniæ nactus triumpharet.² Baiocensis Odo totis uiribus illi diu restitit, nec consuli donec ipse sibi deficeret auxilium defuit. Vnde presul postquam rex Guillelmus ut dictum est preualuit.³ peregrinari quam inimico subici maluit. Romæ cum Urbano papa presul et dux locuti sunt:⁴ et percepta benedictione ab eo Tiberim transierunt, et in Apulia hiemauerunt.

iv. 18 Inde pontifex in urbem Panormitanam quam uulgo Palernam uocant secessit, ibique Februario mense ex hac uita migravit, et in metropolitana sanctæ Dei genitricis Mariæ basilica Gislebertus Ebroicensis episcopus eum sepeliuit. Hic ab adolescentia sua promotus æclesiæ gubernaculum suscepit, fere 1 annis tenuit, multis honoribus et ornamentis episcopalem æcclesiam ditauit. Clerum honorauit, et multos suis exspoliavit, aliisque ablata prodigus donauit.⁵ Cuius obitum rex Guillelmus ut audiuit.⁶ Turolde fratri Hugonis de Ebremou episcopatum dedit. Qui post annos vii presulatum pro quibusdam archanis ultro reliquit, et in cœnobio Beccensi sub Guillelmo abbate monachili regulæ se submisit, ibique plurimo tempore usque ad finem uitæ regulariter Deo militauit,⁴ cui Ricardus Samsonis filius per annos xxvi successit.⁵

Guillelmus itaque rex Normanniam possedit, et dominia patris sui quæ frater suus insipienter distraxerat sibi mancipauit, et æcclesias pastoribus uiduatas electis pro modulo suo rectoribus commisit. Nam Gemmeticense cenobium et Diuense uocabant.

iv. 19 Guntardus enim Gemmeticensium strenuus abbas apud Clarum

¹ See above, iv. 120-34.

² Robert Curthose met the pope at Lucca, not Rome (Fulcher of Chartres, *Historia Hierosolymitana*, ed. H. Hagenmeyer (Heidelberg, 1913), p. 164; *GR* ii. 402).

³ See above, iv. 114-18.

⁴ Turolde was charged by Paschal II with receiving appointment from the lay power without election and being ordained deacon without passing through the minor orders. He was probably deposed in 1106, but the see did not become effectively vacant until his more or less voluntary retirement to Bec in 1107. See G. Morin in *Revue d'histoire ecclésiastique*, v (1904), 284, with the correction in dating of J. Ramackers in *PUF*, p. 58, no. 5; S. E. Gleason, *An Ecclesiastical Barony of the Middle Ages* (Harvard Historical Monographs x, 1936), pp. 17-23.